
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.645 Quarta-feira, 21 DE JULHO DE 2021

convocatório, fi cando a primeira fi xada 9,36 pontos e a segunda em 56,42 
pontos; Diante da apuração da proposta os preços a G.I Geotecnologia, 
Sistemas e Aerolevantamento LTDA resta classifi cada no certame, podendo 
ser declarada vencedora da licitação, fi ca desde já aberto o prazo para 
interposição de recurso, na forma do Item 16 do Edital.
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

Protocolo: 683008

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ASSUNTO: RELATÓRIO Nº 3.869, DE 03/09/2019 - CPAD/ITERPA
Tendo em vista que a Comissão Permanente de Análise de Documentos – 
CPAD, instituída pela Instrução Normativa nº 00016 – ITERPA, de 30.06.88 
e normatizada pelo Regulamento Geral do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, aprovado pelo Decreto Governamental nº 6938 de 19.06.90, apre-
sentou o Relatório nº 3.869, de 03.09.2019, relativo ao Processo Admi-
nistrativo nº 2019/335057-ITERPA, de interesse de HUMBERTO TAVARES 
BERNARDINO, que aprovo;
RECONHEÇO como FALSO o Título Defi nitivo Nº 36, supostamente expe-
dido pelo Governo do Estado do Pará, aos 09 dias do mês de setembro 
de 1964, em favor de HILDA SEKEOCUBAK, referente a uma área com 
4.356ha00a00ca, no município de São Félix do Xingu.
DETERMINO o encaminhamento do feito à Coordenadoria de Documenta-
ção e Informação – CDI, para as devidas anotações e posterior encaminha-
mento ao Departamento Jurídico - DJ, para exame.
Publique-se
Belém(PA), 20 de Julho de 2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidente

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA 

2013/336490 GUSTAVO VAZ RE-
BOUÇAS

FAZENDA MORADA 
DO BOI 264ha11a53ca SÃO FÉLIX DO 

XINGU 1002/2021

2017/253646 JANUARIO CERETTA FAZENDA SERRA 
DOURADA 1381ha90a57ca ULIANOPOLIS 1003/2021

2012/525822 MARA LUCIA DE 
OLIVEIRA FAZENDA MULTIMAD 525ha46a05ca SÃO FÉLIX DO 

SINGU 1004/2021

Belém(Pa), 20/07/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2017/183308 PEDRO SILVA SÍTIO SÃO PEDRO 17ha81a91ca MOJU 1005/2021

Belém(Pa), 20/07/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 682656

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 03893 / 2021 – ADEPARA, 
DE 20 DE JULHO DE 2021.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81 a 83, da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda os laudos/atestados médicos, acompanhados de 
suas respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE e as PRORROGA-
ÇÕES DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, aos servidores relacio-
nados abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias Licença Período de Gozo
77445 5869978/3 Alexandre Távora de Albuquerque Silva 71 Prorrogação 11/05/2021 a 20/07/2021
75200 54185983/1 Grimaldi Luiz Mafra 8 Saúde 27/05/2021 a 03/06/2021
77319 3162613/4 Luiz Carlos de Mello Vieira 97 Prorrogação 10/07/2021 a 06/11/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 682711

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 3054/2021, PUBLICADA 
DIA 16/06/2021

Onde se lê: 14/06/2021 a 16/06/2021
Leia-se: 14/06/2021 a 17/06/2021
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 682704

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4004/2021 Objetivo: Monitoramento para Doença de Newcast-
le e Infl uenza Aviária em aves de descarte; granjas de postura.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/
PA Destino: CURUÇÁ, MARACANÃ/PA Servidor: 57216618/DRAUCIA DAR-
LEN SILVA GOUVEA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 15/07/2021 
a 17/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 682630
Portaria: 4009/2021 Objetivo: Dar apoio Administrativo no município. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SALVATERRA/PA 
Destino: SOURE/PA Servidor: 5906118/JUNIVALDO COSTA BARBOSA (AS-
SISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 26/07/2021 a 30/07/2021.
Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.  

Protocolo: 682632
Portaria: 3998/2021 Objetivo: Realizar atualização Cadastral e Vigilân-
cia Epidemiológica em 5 propriedades rurais no município. Justifi ca-se di-
árias devido as propriedades fi carem localizadas a mais de seis horas da 
sede do município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
OEIRAS DO PARÁ/PA Destino: OEIRAS DO PARÁ /PA Servidor: 57198639/ 
ALESSANDRO FRANCA ALFAIA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 
DIÁRIAS / 27/07/2021 a 31/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 682497
Portaria: 3995/2021 Objetivo: Dar apoio técnico no município de Eldo-
rado dos Carajás. A intempestividade da solicitação justifi ca-se por conta 
do foco de raiva no município declarado, através do laudo IEC 2115 8200 
0120. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: OURÉM/
PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 55586110/ANTONIO 
SAUL ALMEIDA REIS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 11,5 DIÁ-
RIAS / 12/07/2021 a 23/07/2021. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLI-
VEIRA.

Protocolo: 682500
Portaria: 3986/2021 Objetivo: Realizar recadastramento de produtores 
rurais no Rio Jari no Distrito de Monte Dourado.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALMEIRIM/PA Destino: MONTE DOURA-
DO/PA Servidor: 57207494/WALCINEY DE JESUS LIMA DA SILVA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 26/07/2021 a 30/07/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 682450
Portaria: 3991/2021 Objetivo: Dar continuidade ao saneamento de fo-
cos de AIE nos municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: IRITUIA, SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ/PA Servidor: 55588838/CESAR AUGUSTO SOARES LOPES (MÉDI-
CO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 26/07/2021 a 30/07/2021.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 682470
Portaria: 3987/2021 Objetivo: Atender as metas mensais com base nos 
Programas Sanitários da PEEFA, PESCO, PCRH no município.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BRAGANÇA/PA Destino: 
VISEU/PA Servidor: 5873312/ LEONARDO DE LEMOS BOMFIM (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 26/07/2021 a 31/07/2021.Ordenador: JE-
FFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 682456
Portaria: 3988/2021 Objetivo: Dar apoio técnico no município de Eldo-
rado dos Carajás. A intempestividade da solicitação justifi ca-se por conta 
do foco de raiva no município declarado, através do laudo IEC 2115 8200 
0120.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: INHANGA-
PI/PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 54186767/ ANA 
FLAVIA DOS SANTOS ABRANTES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 
11,5 DIÁRIAS / 12/07/2021 a 23/07/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 682461
Portaria: 3989/2021 Objetivo: Realizar apoio técnico no município de El-
dorado dos Carajás. A intempestividade da solicitação justifi ca-se por con-
ta do foco de raiva no município declarado, através do laudo IEC 2115 8200 


